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. ANTECEDENTES GENERALES LA COMUNA DE CAUQUENES

Superficie 2.130,8
Poblaciéon (Precenso 91) 39.172
Tasa de Ruralidad 31,9
Poblacién en extrema pobreza 15,4
Analfabetismo 17,9
Desocupacidon (dic-feb/91) 5,4
Establecimientos educacionales 56
Establecimientos urbanos 15
Establecimientos rurales 41
Matricula Pre-Béasica 91 370
Matricula Basica y Diferencial 6.565
Matricula E.M.C.H 1.260
Matricula E.M.T.P 823
Total de Matricula Comuna 9.018

Agua Potable
A.P. Poblacién abastecida 25.946
A.P Porcentaje Cobertura 66,2

Alcantarillado

Poblaciéon abastecida 19.327
Porcentaje Cobertura 49,3
Hospitales 1
Consultorios 1
Postas 8
Tasa de desnutricion 9,3
Tasa de mortalidad
Tasa de mortalidad Infanti 13,2
Tasa de mortalidad Neonatal 6,6
Tasa de mortalidad General 9,1
Tasa de Natalidad 22,4
Tasa de atencion Prof. Parto 95,6
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(*)Segtn la nueva clasificacién del Ministerio de Educacién la cobertura de la Comuna de Cauquenes

es la siguiente:

Entre 5 a 10 afios 61,9%
Entre 10 a 14 afios 100%
Entre 15 a 19 afos 55,3%



II.

PRINCIPALES PROBLEMAS DE LA COMUNA DE
CAUQUENES

Falta de un Hospital nivel B en la Provincia y déficit de
infraestructura de atencién primaria de salud en sectores como
Tapihue, Coronel de Maule y Pocillas.

Inadecuada orientacién de la educacién media. Esta no
satisface los requerimientos de capacitacién que requiere la
zona, acompafiado de una falta de equipamiento de escuelas y
liceos.

Critico estado fisico del Centro de Readaptacién Social de
Cauquenes.

Deficiente estado de conservaciéon de la red vial secundaria.
Bajo nivel de pavimentaciéon urbana en la ciudad de Cauquenes.

Carencia de infraestructura de riego que permitiria un mejor
aprovechamiento del recurso suelo.

Escasa capacidad de gestién e innovacién del secto1
empresarial de la comuna y falta de capacitacién de la fuerza
de trabajo en tecnologias acordes con nuevas realidades
productivas.

Falta infraestructura de desembarque para un mejor desarrollo
del sector pesquero artesanal.



IIT AVANCE EN EL CUMPLIMIENTO DE LOS ANUNCIOS DEL
PRESIDENTE

1.  Carretera El Conquistador:

"Esta en ejecucion el programa, dentro de la region, de
un tramo carretera del Conquistador, que espero
terminarla hasta Concepciéon en el curso de mi
Gobierno."

Durante el mes de Noviembre recién pasado se inciaron los
obras de pavimentacién del camino que unird a San Javier con
Cauquenes.  Este proyecto, que cuenta actualmente con un
avance fisico del 18%, tiene previsto su término para mediados
de 1993 e involucrard una inversién total de 2.471 millones de
pesos.

2. Regadio:

"Faltan obras complementarias, porque hay que
construir obras menores que permitan un mejor
aprovechamiento" (de las aguas de embalse Tutuvén).

El apoyo a obras destinadas a incrementar la superficie de
riego se ha materializado a través de proyectos en Cerros
Pelados, Quilicura y Calabocito por un total de 16 millones de
pesos y a través de la Ley de Fomento al Riego, se ha
favorecido 19 agricultores con Subsidio por 270 millones de
pesos.

En materia de embalses, para 1992 se encuentran aprobados
recursos por 204 millones para ejecutar estudios de
factibilidad de 5 obras (Purapel-Belco-Tutuvén-San Juan vy
Cauquenes).

3 Vitivinicultura

"...Es indispensable abordar a fondo el tema de la
vitivinicultura. (Cambio de cepas). Hay que hacer un
estudio mas a fondo, y en ese estudio tienen que
participar wustedes, los vitivinicultores de esta zona,
junto con otros vitivinicultores, con los organismos
técnicos del estado, con los sectores que se preocupan
de la exportacion, que fomentan las exportaciones
nacionales, y haciendo un estudio de mercado, de
costos, podremos llegar a definir una politica.”



Se encuentra en elaboracién un Proyecto de Ley que fomentard
las plantaciones de cepas finas, similar al D.L. 701 del Sector
Forestal.  Ello posibilitard la incorporacién a los mercados
externos de las producciones viniferas de las zonas.

Deuda Agricola

"Estamos haciendo un estudio muy circunstanciado, a
través de las Superintendencia de Bancos con
participacion de CORFO, Banco del Estado, INDAP, y
todos los Bancos Privados, para lograr una radiografia
exacta de cual, es la cuasa del endeudamiento y de la
morosidad del endeudamiento, en toda la Séptima
Regidn. Las autoridades del sector han prometido
entregarme las conclusiones de ese estudio en el
curso de esta semana. Habra que fijar criterios para
cada tipo de casos, para ir buscando las soluciones que
sean mas eficaces."

INDAP, que atiende a los Pequefios Agricultores ha tratado la
situacion de este segmento caso a caso, dando como resultado
aumentos de plazos, condonaciones Yy reprogramaciones
acordes a su situacién econdmica. El mejoramiento del
mercado de los productos agricolas de la zona ha permitido que
los agricultores medianos y grandes soluciones sus problemas
en forma adecuada.



IV.

PRINCIPALES ACCIONES GUBERNAMENTALES

Durante el bienio 1990-1991 la inversién piblica en la Comuna
de Cauquenes alcanzé los 870 millones de pesos, que se
materializaron en los sectores de vivienda, saneamiento bdsico
y educacion destacando los siguientes proyectos:

- Construccion de 299 viviendas en las poblaciones Bellavista

y Leonor Oyarzin por un total de 369 millones de pesos.

- Materializacién de 15 obras de Saneamiento Basico (agua

potable, alcantarillado y electrificacién) por un monto de
62 millones de pesos.

- Construccion de talleres del Liceo Politécnico de Cauquenes

por 49 millones de pesos.

Construcciéon de equipamiento del Consultorio General Rural
de Sauzal proyecto, que tiene costo total de 83 millones de
pesos.

- Construccién y equipamiento de las Postas Rurales Tres

Esquinas, Cayurranquil y El Pilén, por 64 millones de
pesos.

- Reposicién y equipamiento de la Escuela de Tapihue

Para el presente afio se tiene programada la inversiéon de 522
millones de pesos, destacando proyectos de vialidad rural asi
como obras de urbanizacién, salud y educacidn.

Cabe destacar la construccién y equipamiento del Liceo B-34
por 97 millones, la reposicién en 6 km. del Camino a Chanco, la
construccion del Puente El Arenal y pavimentos de calles y
calzadas en Cauquenes.



V. RESUMEN

INVERSION PUBLICA 1990-1992

COMUNA DE CAUQUENES

FINANCIAMIENTO ANO 1990 ANO 1991 ANO 1992
PROGRAMADO

MUNICIPAL 8 proyectos por M$ 8 proyectcs por M$25.110111 proyectos por M$
54.317 se destacan Inst. se destacan Inst. Soleras y|60.805, se destacan const.
Semaforos por M$14.317. |Pastelones por M$ 6.238 [pavimentaciones por M$
Obras Electrificacion M$ |Reparac. Estadio Fiscal por}15.000 Const. Soleras y
8.000. Reparac. Esc. y Li- |[M$3.878. Pastelones por M$12.909.
ceos M$8.000.

SECTORIAL 9 proyectos por M$ 11 proyectos por M$ 18 proyectos por M$
171.269. se destacan 327.516, se destacan 363.570, se destacan
construc. 59 viviendas por|cosnt. 50 viv. por M$ conservac. Periodica
M$93.456.Construc. 30 72.270 const. 80 viv. M$ |Puente M$ 78.411, reposic
viv. por M$25.289 y 67.671 y construc. 40 viv|Pte. por M$ 68.733 y Me-
Construc. Zarpas por M$ |M$53.487, joramiento Regadlo M$
17.584. 47.000.

F.N.D.R 5 proyectos por M$15.277 |15 proyectos por M$ 6 proyectos por M$
se destacan Equipam. Hosp. {230.846, se destacan 155.700, se destacan
(Ambulancia) por M$6.891 [const. y equipam. C.G.R M$|constucc. y equipa. Liceo
y Construccién Viv. Esc. 55.863 y reposicion Liceo |por M$ 97.875. Diagnosti-
M$ 3.455. M$44.323. co Embaise menores por

M$ 20.000

MEJORAMIENTO 3 proyectos por M$18.466(8 proyectos por M$ 3 proyectos por M$ 2.645

BARRIOS-URBANO

se destacan const. soleras
y pastelones por M$11.000

26.44, se destacan const.
sist. a. potable por M$
10.000 y const. a. publico
por M$ 4.696.

se destacan mejoram. obras
de adelanto por M$ 1.365.

TOTAL

259.329

609.916

521.915




VI. SUBSIDIOS Y PROGRAMAS SOCIALES COMUNA DE CAUQUENES

1.- PROGRAMAS DIRIGIDOS A LA FAMILIA

Pensiones asistenciales 1991 1.885 BENEF.
Subsidio Unico Familiar 1991 1.086 BENEF.
Subsidio Agua Potable 1992 1.500 SUBS.
Subsidio para Viv. Basica 1991 300 SOLUC.
Subsidio Viv. Progresiva 1992 80 SOLUC.
Programa especial trabajadores (PET) 70 SOLUC.

2.- PROGRAMAS DIRIGIDOS AL MENOR

Beca Presidente de la Republica 21 BECADOS
Program. de Auxilio Escolar (JUNAEB)

Alimentacién (PAE) Mensual 3.347 BENEF.
Programa de Verano (Enero/Febrero) 406 BENEF.
Jardines Infantiles (JUNJI) 2 JARDINES

Beneficiarios 156 NINOS
Centro Abierto Integra 2 CENTRCS
Beneficiarios 189 NINOS
Hogares de menores SENAME 4 HOGARES

Beneficiarios 322 MENCRES



VII. ACCIONES DEL FOSIS

El FOSIS ha financiado dos proyectos de capacitacién a Dueflas
de Casa y Jefes de Hogar, que beneficié a 40 mujeres con unz
inversién de 4 millones de pesos. En esta misma linea se
entregd capacitacién laboral a 60 jévenes del Sector Rural de la
Comuna y once familias resultaron beneficiadas con un
Programa de Forestacién en el Sector Sauzal-Name.

Asimismo se encuentra préximo a iniciar un programa de
apoyo a iniciativas juveniles, que se desarrollard en el Sector
Barrio Estaciéon de la Ciudad de Cauquenes y que beneficiard a
1.500 joévenes, con un costo superior a los 9 millones de pesos.

En coordinaciéon con el SERNAM ha desarrollado un programa
de capacitaciéon para Jefas de Hogar que favorecié a 20 mujeres.

En conjunto con INJ y la Federacién de Estudiantes de la
Universidad de Talca se realizaron trabajos voluntarios de
verano en la localidad de Chanco.

INSTITUTO NACIONAL DE LA JUVENTUD

Durante enero pasado se realiz6 un programa de Escuelas
Abiertas destinado a jovenes de escasos recursos, motividndolos
en acciones de pintura, deportes, recreaciéon y actividades de
cardcter ecoldgico, todo ello en coordinacién con el Ministerio de
Educacidén, beneficiandose a 100 menores.

ACCION INTEGRA

La Institucién mantiene dos centros abiertos entregdndo
atenciéon a 189 menores de escasos recursos de los Sectores
Barrio Estaciéon y Poblacion Manuel Rodriguez. Los beneficios
otorgados son en los rubros educacién y alimentacion.



VIII. ORGANIZACIONES COMUNITARIAS

COMUNA DE: CAUQUENES

ODRGANIZACION N° AFILIADOS INCREMENTO
JUNTA DE VECINOS 2 5.359 140 %
CLUBES DEPORTIVOS 18 1.191 20 %
SINDICATOS 17 583 120 %
[CENTROS DE MADRES 31 1.116 30 %
CENTROS JUVENILES 2 111 50 %
CENTROS DE ALUMNOS 4 3.153 100 %
CENTROS DE PADRES 4 224 25 %
ASOCIACIONES

GREMIALES 3 252 20 %




ANEXO

(Los proyectos cuyos gastos del afio no corresponden al costo
total del proyecto son calificados como arrastre, por 1lo
que su ejecucidn termina al afio siguiente).



AMPLIACION

CONSTRUCCION
NEJORAKIENTQ
RENOVACION

CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSERVACTON
CONSTRUCCION
CONSERVACTON
CONFECCION

CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSERVACION
CONSERVACTON
CONSTRUCCION
EQUIPAMIENTO

THPLEMENTACTON

CONSTRUCCTON
REFARACION
CONSTRUECION
INSTALACION
REPARACION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION

CONSTRUCCION
SUMINISTRO

CONSTRUCCION
INSTALACION

CONSTRUCL 1O
HEJORAMIENTD
CONSTRUCECION
CONSTRUCCION
REROSICION

CONSTRUCCION
CONSTRUCCTON
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
SUNINISTRO

CARTERA DE PROYECTOS COMUNA DE CAUQUENES
ARD 1990

NOMBRE DEL PROYECTO

URBAN, SECTOR CAMPTO.LEOMOR OYARZUN,CAUDUENES
VIV.DIR.ESC.5-768 EL TROZD, CAUBLENES
COBERTURA DE A.P.COMUNA DE CAUQUENES

PARCIAL SERVICIO A.P.R. SAUZAL (DISERD)

RED ALCANT. POB. B.0'HIGGINS DE CAURUENES
GENERAL DE CALLES EM LA CIUDAD

HABITUAL CAKIND CAURUENES-CAYURRANQUIL @-12.7
VIV.DIR.ESC.6-4658 RUCACHORD, CAUBUENES
HABITUAL CAMINO POCILLAS S.CARLOS KM. 2.@-7.0
E INSTALACION DE SOLERAS Y PASTELONES

GENERAL DE RECINTOS DE SALUD MUNICIPAL

MURDS DE CONTENCION BALNEARIO RID CAUGUENES
HABITUAL CAMIND TRIANA-HIOUEN KN. 8,8 AL 5,3
CAMINO SAN ESTERAN-CHANCO KN. 08,0 AL 5,8
CAMINOS COMUNALES

CON UNA AMBULANCIA HOSFITAL DE CAUQUENES

DE RECINTOS DEFORTIVOS EN LA COMUNA

OBRAS DE ELECTRIFICACION RURAL

GENERAL DE ESCUELAS Y LICEDS DE LA COMUNA

Y COLOCACION SOLERAS Y PASTELOMES

SEMAFOROS FLAZA DE ARMAS Y MONTT

Y CONSERVACION DE PAVIMENTO

LARPAS POBLACION AVILA

38 VIVIENDAS SECTOR BELLAVISTA VI

59 VIVIENDAS SECTOR BELLAYISTA V ETAFA

Ard 1991

NOMBRE DEL FROYECTO

SISTEMA AGUA POTABLE SECTOR SAN MIGUEL Y ESQUINA MOCHA
ENERGIA ELECTRICA SECTOR POBLACION LOYOLA (14

30 VIVIENDAS BASICAS

Y COLOCACION DE SOLERAS Y PASTELONES

88 VIVIENDAS SECTOR BELLAVISTA

COBERTURA A.P.COMUNA DE CAUGLENES

48 VIVIENDAS BASICAS LEONOR OYARZUN

SISTEMA ALUMBRADD PUBLICO SECTOR SANTA SOFIA-CAUQUENES
CON REUBIC. TALLch LICED POLITECNICO C-33 CAUD.

ACCESO ESTADIO FOBL.RETULEHU CAUGUENES

POSTA DE SALUD RURAL TRES ESOUINAS DE CAUGUERES (DISExD)
REVESTIHIENTO CAUCE CANAL AUBUSTOD F.

Y EQUIP, P.5.R. CAYURRANAUIL DE CAUA,

ENERGIA ELEC.SECTOR LA VEGA,LA HADERA [,2,3

EASTO
H$

GASTO
H$

Fm L A A N R R NS

7a

91

338

132

,278
238
671
994
. 487
699
323
647
{90
848
279
278

C.TOTAL
H$

3,308
4,981
7.167
2,686
2.833
3.200
3.374
3,433
3.947
4.000
4.0800
4,539
4.746
4,938
6.000
6.891
7.00@
8.000
g.ces
11.0802
14,317
15.779
17.584
47.520
93,434

291.997

C.TOTAL
H§

398
8.132
83.1682
6.238
77.288
1.147
h4.3h1
4,499
49,983
4.447
180
848
FARRLY)
4,278

FTE.FINANC.

FNDR
FNDR
FNDR
F.SECT.
P.H.U,
INV.HUNIC,
F.SECT.
FNDR
F.SECT,
INV.MUNIC,
INV,NUNIC,
P.M.U.
F.SECT.
F.SECT.
INV.HUNIC,
FNDR
INV.NUNIC,
INV,HUNIC.
INV.HUNIC.
PN
INV, MUNIC.
F.SECT.
F.SECT.
F.SECT,
F.SECT.

FTE.FINANC.

P.N.U.
F.N.D.R.
F.SELT
INV. HUNIE,
F.SECT
F.N.D.R.-
F.SECT
P.H.U,
F.N.D.R.
F.HY,
F.N.D.R.
P.HU.
F.N.D.R.
F.N.D.R.



L]

CONSTRUCCION

COMPLEMENTACTON

CONSTRUCCIOH
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
THPLEHENTACION
HEJORANIENTO
CONSTRUCCION
CORSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
REFARACION
CONSTRUCCION
SUMINISTRO
AHPLIACION
REPOSICION
CONSTRUCCION
REFARACION
CONSTRUCCION
REFGSICION
CONSTRUCCION
REFOSICION
CONSTRUCCION

ESTUR10
REMODELACION
CONSTRUCCLON
CONSTRUCCIDN
REPOSICION
COMSTRUCCION
DIAGNOSTICO
REPOSICION
CONSTRUCCTON
REMODELACION
APORTE
HEJORAHIENTA
CONSERVACION
REPARACION
EXPLOTACLON
KEJORAHIENTO
SUHINISTRO
CONSERVACION
CONSTRUCCION

Y EQUIP. P.S.R. EL PILEN DE CAUGUENES

REPARACIONES EN ESTADIO FISCAL

18 VIVIENDAS BASICAS LEONOR OYARZUN

CIERRO CAHARIMES ESTADIO ANFA

PAVIN., CALZADA CALLE SAN FRANCISCO CAUGUENES

MURD DE CONTENCION BALNEARIO RID CAUDUENES 11

GBRAS DE ELECTRIFICACION RURAL

VIV.DIRECTOR ESC.5-788 EL TROIO,CAURUENES

Y CONSERVACION RECINTOS DEFORTIVOS BE LA COMUNA

Y CONSTRUCCION OBRAS DE ADELANTO EN LA COMUNA

Y EQUIP.CON AMBULANCIA C£.6.R. EL SAUZAL DE CAUQ,

SISTEMA AGUA POTABLE SECTOR SAN MIBUEL-CAURUENES

38 VIVIENDAS EN BELLAVISTA VI

COLECTOR ALCANTARILLADO POBL. 0'HIGGINS

Y EQUIP. P.S.R. TRES ESQUINAS DE CAUQ.

EXTENSION RED DE ALCAHTARKILLA DO Y A.P. CAMIND NUEVD-CAUQUENES
BULNES Y LAGOS

PAVIHENTG CALZADA BULNES Y LAGOS

ENERGIA ELECTRICA SECTOR PICHIHUEDRUE-BUINHUE (1t)
URBANTZACION SECTOR CAMTD,LEONOR OYARZUN, CAUGUENES

LOSAS FATAGUAL Y PINTO

EXTENSION COLECTOR ALCANT.Y ALCANTARRILLA CALLE MAIFU-CAUQUEMES
DIVERSAS CALLES

REPARACIONES DE EMERGENCIA 11

ESC G-591 TAPIHUE DE CAUBUENES (DISERD)

SISTEKA AGUA POTABLE SECTOR ESQUINA WOCHA-CAUAQUENES (DISE#D)
CON EOUIF.ESC.G-477 TAPIHUE CAUQ.

REPARACION PAVIMENTO VARAS

Al 1992

NDHBRE DEL FROYELTO

INGENIERIA PUENTE HUEDQUE Y ACCESDS

PLAZA D'HIBGINS

COLECTOR ALCANTARILLADG FOB.HONTERD

FAVIHENTO CALZADAS CALLES A.FINTO Y YUHGAY =
CAMINO CAUDUENES-CHANCO 111 KM. 8,8 AL 4,172

Y EQUIP. INTERNADO LICED B-34, CAURUENES
EMBALSES MENORES EN CAUGUENES

FUENTE EL ARENAL

CENTRD COM. DEFORTIVD FOB. BELLAVISTA CAUQUENES
PLAZA J.CARRERA PINTOD

HUNICIP, SUMINISTRO ENERGIA ELECTRICA

REGADIO SISTEMA EMBALSE TUTUVEN - CAUGUENES. !FACTIEILIDAD)
PER1ODICA LA ALDEA POR RINCON DE PILEN

Y CONSERVACION ESCUELAS Y LICEDS

DESARROLLO INTEGRAL CAUGUENES

Y COHSERVACION OBRAS DE ADELANTO

ENERGIA ELECTRICA SECTOR POBLACION LOYOLA
PERINDICA FUENTE EL GUANACD

FAVIHENTACION CALLE SAN FRANCISCO

~ S wn

—

=—

RN O~ r= on P <O N) O r= 65 M) G NI £N Cd = G4
H A A e
o
_ed
o=~

—

689.916

IV, 92
H$

3.997
5.0e0
b.600
23.008
24,360
97.873
28,808
68,733
18,280
1,580
18,600
47.000
15.789
M)
18.178
1363
18.919
78.211
15. 6000

20,643
3.878
16,128
1.619
28,060
3.484
393
§.901
1,539
3.088
83,602
3.028
49.896
2.836
208,946
1,334
12,862
2.180
9.659
2.044
48.1B3
1,434
18,631
2.000
188
13.723
43,390
2.008

138.777

€. 70TAL
H3

1.997
6.e8p
6.008
23.6800
321,790
97.873
20.0e0
68.733
19.008
1.308
12,000
441,208
15.707
338
1b.000
1,363
10.910
83.262
13.0040

F.N.D.R.
INV.HUNIC.
F.SECT
INV. HUNIC,
F.N.D.R.
INV.HUNIC,
[NV HUNIC,
F.N.D.R.
INV. HUNIC,
INV.HUNIC.
F.N.D.R.
P.M.U.
F.SECT
INV.HUNIC.
F.N.D.R.
P.H.U.
F.SECT
F.SECT
F.N.D.R.
F.N.D.R.
F.SECT
P.MH.U.
F.SECT
F.SECT
F.ND.R.
P.H.U.
F.NLD.R.
F.SECT

FTE.FINANC.

F.SECT.
F.5ECT,
F.SECT,
F.GECT.
F.SECT,
F.N.D.R.
F.N.D.R.
F.SECT,
F.5ECT.
F.GECT,
F.5ECT.
F.EECT.
F.SECT.
P.H.U.
F.MN.D.R.
F.H.U.
F.N.D.R.
F.5ECT.
F.SECT.



REFARACION
INFRAESTRUCTURA
SUHINISTRO
CONSTRUCCLON
CONSTRUCCION
CONSTRUCCION
REFARAC 10N
CONSTRUCCION

Y COHSERVACION RECINTOS DEFORTIVOS

RECINTRS DEFORTIVOS

ENERGIA ELECTRICA SECTOR PICHIHUEDGUE-BUINHUE
ACERAS,SOLERAS, ZARFAS FOR, LA UNION CAUGUENES=
COLECTOR ALCANTARILLADD POB.STA.CRUZ

E INSTALACION DE SOLERAS Y PASTELONES

GENERAL LICEQ B-32, CAUBUENES

PAVIMENTO ACERAS,SOLERAS,IARFPAS B.ESTACION =

720
1.251
9.833

12,800
3.3@0
12,999
6.918
12,099

321,919

1.243.826

P.H.U.
F.SECT.
F.N.D.R.
F.SECT,
F.GECT,
F.SECT.
F.N.D.R.
F.SECT.
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